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Amtlicher Teil 

 
 

Wahl des Kreistages des Landkreises Teltow-Fläming 
am 28. September 2008 

 
B e k a n n t m a c h u n g  

vom 6. Oktober 2008 
 
 

Gemäß § 50 des Brandenburgischen Kommunalwahlgesetzes (BbgKWahlG) gebe ich das 
Wahlergebnis, die Namen der gewählten Bewerber sowie die Namen der Ersatzpersonen in 
der festgestellten Reihenfolge bekannt: 
 
Auf der Grundlage der Wahlniederschriften und der Zusammenstellung der Wahlergebnisse 
in den Wahlbezirken und Wahlkreisen – einschließend gesondert festgestellter 
Briefwahlergebnisse – stellte der Kreiswahlausschuss folgendes Gesamtergebnis der Wahl 
fest. 
 
 
 
 
 

Wahlkreis  Wahlberechtigte  Wählerinnen Ungültige  Gültige  
 Personen und Wähler Stimmzettel Stimmen 

1 26.847 11.829 383 33.922 

2 29.139 14.129 567 40.090 

3 28.509 13.599 590 38.528 

4 27.694 13.511 561 38.316 

5 25.710 13.662 663 38.263 

Zusammen: 137.899 66.730 2.764 189.119 
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Zusammenfassung der gültigen Stimmen nach den Wahlvorschlägen der 
Parteien und sonstigen Wahlvorschlagsträgern und den Wahlkreisen 
 
 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 
Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 
DIE LINKE (DIE LINKE) 
Bauernverband Teltow-Fläming (BV) 
Freie Demokratische Partei (FDP) 
BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE/B 90) 
DEUTSCHE VOLKSUNION (DVU) 
Brandenburger Vereinigte Bürgerbewegungen / 50Plus (BVB/50Plus) 
Parteilose Teltow-Fläming (PTF) 
Plan B 
 
 
 

  Zahl der gültigen Stimmen  

Wahlkreis 
Wahlvorschlag: 

SPD 
Wahlvorschlag:

CDU 
Wahlvorschlag:

DIE LINKE 
Wahlvorschlag: 

BV 
1 12.012 4.611 8.658 1.615 
2 12.249 7.258 7.807 602 
3 8.459 9.222 7.778 1.636 
4 10.635 6.020 13.249 3.041 
5 12.647 7.419 10.427 4.057 
     

Zusammen: 56.002 34.530 47.919 10.951 
 
  Zahl der gültigen Stimmen  

Wahlkreis 
Wahlvorschlag: 

FDP 
Wahlvorschlag: 
GRÜNE/B 90 

Wahlvorschlag: 
DVU 

Wahlvorschlag: 
BVB/50Plus 

1 4.002 886 849 1.289 
2 4.190 2.162 894 987 
3 1.661 1.093 1.132 269 
4 3.415 538 1.172 246 
5 2.208 381 985 139 
     

Zusammen: 15.476 5.060 5.032 2.930 
 

  Zahl der gültigen Stimmen 

Wahlkreis 
Wahlvorschlag: 

PTF 
Wahlvorschlag: 

Plan B Gesamt 
1 - - 33.922 
2 3.941 - 40.090 
3 - 7.278 38.528 
4 - - 38.316 
5 - - 38.263 
    

Zusammen: 3.941 7.278 189.119 



Amtsblatt 
für den Landkreis Teltow-Fläming 36/2008 
__________________________________________________________________________________________ 

Seite 5 von 27 

 
Verteilung der gültigen Stimmen auf die Wahlvorschläge und der auf ihnen 
benannten Wahlbewerber 
 
Wahlkreis 1  
 
1. Sozialdemokratische Partei Deutschlands 
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Bochow, Klaus 4468 
2. Igel, Heide Marie 1146 
3. Barthel, Helmut 751 
4. Lugk, Bettina 707 
5. Maaßen, Klaus 350 
6. Breuer, Toni 381 
7. Österreicher, Angelika 661 
8. Lehmann, Marco 384 
9. Dettmer, Barbara 263 
10. Zempel, Hans-Joachim 168 
11. Schulert, Wolfram 467 
12. Hofmann, Patricia 410 
13. Foroutani, Babak 132 
14. Köppen, Wilfried 627 
15. Priefert, Frank 763 
16. Zahn, Robert 334 
zusammen: 12012 

 
2. Christlich Demokratische Union Deutschlands 
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Henkel, Günter 1119 
2. Herms, Andreas 566 
3. Herbert, Ingo 355 
4. Wagner, Peter 512 
5. Finke, Ronald 245 
6. Helgert, Detlef 359 
7. Steinhausen, Dirk 704 
8. Kazda, Wolfgang 101 
9. Strauchmann, Sven 213 
10. Wagner, Michael 437 
zusammen: 4611 

 
3. DIE LINKE  
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Dunkel, Peter 4257 
2. Linke, Angelika 777 
3. Pacholik, Dr. Irene 959 
4. Hubrig, Klaus 1457 
5. Pape, Silvio 336 
6. Gorisek, Anton 46 
7. Dahlke, Erika 202 
8. Umlauf, Martin 246 
9. Dominok, Marlies 224 
10. Semt, Rosegret 154 
zusammen: 8658 
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4. Bauernverband Teltow-Fläming 
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Georgi, Gabriele 274 
2. Siebeke, Regina 324 
3. Thäle, Erhard 473 
4. List, Wera 235 
5. Dollase, Doreen 209 
6. Meier, Horst 100 
zusammen: 1615 
 
 
5. Freie Demokratische Partei  
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Borgwardt, Martina 1156 
2. Paul, Wolfgang 1170 
3. Grzeskowiak, Teja 413 
4. Hönow, Jacqueline 303 
5. Rätsch, Nancy 215 
6. Pächnatz-Löwendorf, Ralf 376 
7. Adler, Katja 99 
8. Löffler, Stefan 99 
9. Eichhorn, Lars 171 
zusammen: 4002 
 
  
6. BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN  
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Ahrens, Sam C. 642 
2. Müller, Jens 244 
zusammen: 886 
 
  
7. DEUTSCHE VOLKSUNION  
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Albrecht, Hans-Jürgen 603 
2. Rupprich, Andreas 246 
zusammen: 849 
 
  
8. Brandenburger Vereinigte Bürgerbewegungen/50Plus 
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Ertl, Erich 789 
2. Mielke, Andrea 230 
3. Ilk, Thomas 270 
zusammen: 1289 
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Wahlkreis 2  
  
1. Sozialdemokratische Partei Deutschlands 
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Grassmann, Katja 1965 
2. Schulze, Christoph 3459 
3. Menzel, Christin 1531 
4. Habermann, Bernd 1944 
5. Biesterfeld, Dietlind 327 
6. Schlüpen, Detlef 876 
7. Wegner, Matthias 306 
8. Hagedorn, Bernd 631 
9. Schneider, Thomas 123 
10. Rothfuß, Andreas 165 
11. Hildebrandt, Jan 739 
12. Schurig, Joachim 115 
13. Morling, Andreas 68 
zusammen: 12249 
 
  
2. Christlich Demokratische Union Deutschlands 
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Wolny, Michael 2596 
2. Lebe, Wolfgang 865 
3. von der Bank, Dr. Ralf 2132 
4. Edler, Hans-Stefan 497 
5. Muschinsky, Jürgen 1168 
zusammen: 7258 
 
  
3. DIE LINKE  
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Scharp, Roland 2559 
2. Wetzel, Peter 1032 
3. Stirnal, Dr. Günter 1095 
4. Rex, Hartmut 995 
5. Kristen, Angelika 317 
6. Thiedemann, Ingo 282 
7. Schubert, Christa 299 
8. Fröhlich, Alexander 457 
9. Weinert, Christa 279 
10. Wegner, Martin 257 
11. Enke, Martina 235 
zusammen: 7807 
 
  
4. Bauernverband Teltow-Fläming  
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Kalusa, Michael 462 
2. Schannwell, Matthias 140 
zusammen: 602 
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5. Freie Demokratische Partei  
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Schlösser, Jürgen 1098 
2. Rocher, Gertraud 1099 
3. Woeller, Mattes 223 
4. Mühlmann-Skupien, Jan 325 
5. Ruselack, Mario 212 
6. Gröger, Max 83 
7. Kamradt, Eckard 170 
8. Taube, Christina 482 
9. Rocher, Michael 498 
zusammen: 4190 
 
  
6. BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN  
Familien und Vornamen der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Kalinka, Gerhard 1771 
2. Wehlke, Horst 391 
zusammen: 2162 

 
  
7. DEUTSCHE VOLKSUNION  
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Albrecht, Birgit 519 
2. Andreas, Wolfgang-Kurt 233 
3. Barkowski, Frank 142 
zusammen: 894 
 
  
8. Brandenburger Vereinigte Bürgerbewegungen / 50Plus 
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Klucke, Dr. Hartmut 669 
2. Sauer, Dieter 318 
zusammen: 987 
 
  
9. Parteilose Teltow-Fläming  
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Heimberger, Bernd 1523 
2. Hahn, Dr. Roland 374 
3. Schlösser, Jens 983 
4. Ullrich, Jörn 118 
5. Gleich, Peter 943 
zusammen: 3941 
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Wahlkreis 3  
 
1. Sozialdemokratische Partei Deutschlands 
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Freifrau von Schrötter, Maria 1537 
2. Schneider, Jörn 468 
3. Laue, Bärbel 687 
4. Trebschuh, Siegmund 534 
5. Lüders, Hans-Jürgen 600 
6. Müller, Sigrid 398 
7. Mann, Peter 772 
8. Dewitz, Kristin 341 
9. Kerbs, Marco 363 
10. Sperling, Isolde 465 
11. Klauck, Bernd 662 
12. Köhler, Michael 244 
13. Penquitt, Marcel 170 
14. Grebe, Tim 529 
15. Rust, Erwin 508 
16. Puls, Ewald 181 
zusammen: 8459 
  
2. Christlich Demokratische Union Deutschlands 
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Klatt, Gertrud 1959 
2. Kühnapfel, Hermann 682 
3. Berger, Thomas 2714 
4. Blohm, Peter 620 
5. Michler, Susanne 599 
6. Blanke, Thomas 580 
7. Gellenthin, Olga 141 
8. Nalbach, Lothar 201 
9. Marschall, Ralf 255 
10. Lehmann, Lutz 1000 
11. Willert, Jens 224 
12. Marschall, Rosemarie 247 
zusammen: 9222 
  
3. DIE LINKE  
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Hohlfeld, Dirk 3123 
2. Reinecke, Dr. Rainer 1492 
3. Bock, Melinda 645 
4. Ritter-Bräuer, Kai-Uwe 248 
5. Tschorn, Konrad 627 
6. Thiemes, Hans-Jürgen 466 
7. Nelke, Bernd-Bodo 480 
8. Weigt, Rainer 338 
9. Hansen, Jan-Erik 359 
zusammen: 7778 
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4. Bauernverband Teltow-Fläming  
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Dubois, Dr. Andreas 284 
2. Vogel, Andreas 190 
3. Mertin, Uwe 352 
4. Baumecker, Michael 430 
5. Fischer, Uwe-Jens 216 
6. Rehberg, Gebhard 164 
zusammen: 1636 
 
  
5. Freie Demokratische Partei  
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Rocher, Klaus 526 
2. Kirschnick, Wolfgang Detlef 228 
3. Andrae, Karola 298 
4. Kusch, Joachim 87 
5. Sakowski, Andreas 94 
6. Müller, Jörg 153 
7. Schulz, Thomas 275 
zusammen: 1661 
 
  
6. BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN  
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Czesky, Thomas 740 
2. Saro, Torsten 353 
zusammen: 1093 
 
  
7. DEUTSCHE VOLKSUNION  
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Tusche, René 750 
2. Pöhl, Mario 382 
zusammen: 1132 
 
  
8. Brandenburger Vereinigte Bürgerbewegungen/50Plus 
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Fetzer, Hans-Joachim 131 
2. Stenner, Anke 138 
zusammen: 269 
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10. Plan B  
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Schreiber, Michaela 2504 
2. Noack, Andreas 1158 
3. Schröder, Waltraud 485 
4. John, Heike 296 
5. Käthe, Wilfried 629 
6. Manthey, Olaf 617 
7. Lindstedt, Martin 121 
8. Degner, Burkhard 216 
9. Sülflow, Dietlinde 183 
10. Hummer, Peter 325 
11. Thiele, Eckhard 155 
12. Markwardt, Barbara 187 
13. Rupprecht, Sven 138 
14. Butzek, Reinhard 44 
15. Schröder, Matthias 85 
16. Philipp, Heinz 135 
zusammen: 7278 
 
 
 
 
 
Wahlkreis 4  
  
1. Sozialdemokratische Partei Deutschlands 
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. von der Heide, Detlev 2073 
2. Kierschk, Evelin 961 
3. Letz, Frank 879 
4. Wegel, Karin 326 
5. Lindner, Fritz 1647 
6. Höhne, Dirk 652 
7. Krüger, Ute 669 
8. Schaele, Hans-Joachim 450 
9. Reisener, Rikarda 433 
10. Herold, Thomas 575 
11. Geschonke, Sebastian 463 
12. Swik, Harald-Albert 435 
13. Friedrich, Klaus-Bernhard 70 
14. Goes, Dr. Georg 407 
15. Eyssen, Ralf 171 
16. Kräker, Jörg 424 
zusammen: 10635 
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2. Christlich Demokratische Union Deutschlands 
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Krüger, Andreas 1012 
2. Möbus, Lutz 1230 
3. Lindner, Bert 352 
4. Meißner, Olrik 301 
5. Nehues, Carsten 869 
6. Schröder, Andreas 654 
7. Wessel, Michael 541 
8. Winkler, Thomas 274 
9. Mauersberger, Claus 259 
10. Dutschke, Manfred 528 
zusammen: 6020 
 
  
3. DIE LINKE  
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Wehlan, Kornelia 5690 
2. Thier, Felix 584 
3. Akuloff, Hans-Jürgen 1103 
4. Haase, Dr. Rudolf 1467 
5. Schröter, Evelyn 301 
6. Ott, Marko 259 
7. Fränkler, Werner 268 
8. Höhn, Rainer 136 
9. Uhlemann, Volker 96 
10. Haase, Dr. Margitta-Sabine 462 
11. Jura, Manfred 507 
12. Werner, Helmut 446 
13. Peter, Christa 71 
14. Ebell, Michael 363 
15. Pohle, Eberhard 1496 
zusammen: 13249 
 
  
4. Bauernverband Teltow-Fläming  
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Dornbusch, Helmut 1056 
2. Schulze, Walter 513 
3. Lorenz, Dr. Gerd 746 
4. Kauert, Detlef 411 
5. Reppmann, Iris 315 
zusammen: 3041 
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5. Freie Demokratische Partei  
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Nerlich, Matthias-Eberhard 714 
2. Löning, Alice 498 
3. Maetz, Dietrich 503 
4. Kerweit, Stefan 100 
5. Milde, Gustav 52 
6. Berger, Karola 164 
7. Wende, Marco 157 
8. Krüger, Dennis 489 
9. Nerlich, Kathleen 189 
10. Adomat, Sven 40 
11. Galster-Döring, Jovita 73 
12. Bamberg, Enrico 105 
13. Richter, Daniel 81 
14. Becher, Ulrich 56 
15. Guhlke, Wilfried 194 
zusammen: 3415 
 
  
6. BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN  
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Baranowski, Sven 538 
zusammen: 538 
 
  
7. DEUTSCHE VOLKSUNION  
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Redlhammer-Raback, Bärbel 860 
2. Höfchen, Guido 312 
zusammen: 1172 
 
  
8. Brandenburger Vereinigte Bürgerbewegungen/50Plus 
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Nieschalk, Matthias 152 
2. Subas, Heidemarie 94 
zusammen: 246 
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Wahlkreis 5  
 
  
1. Sozialdemokratische Partei Deutschlands 
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Giesecke, Peer 2715 
2. Dehn, Gabriele 527 
3. Radan, Manfred 2892 
4. Schröder, Gabriele 766 
5. Schröter, Wilhelm 887 
6. Kubitza, Falk 765 
7. Schulze, Silke 343 
8. Knoll, Dr. Lothar 479 
9. Krüger, Marcel 809 
10. Nitsche, Erhard 510 
11. Wolf, Tilo 585 
12. Stohn, Erik 382 
13. Arndt, Jürgen 315 
14. Lunkwitz, Michael 177 
15. Bürger, Dirk 87 
16. Ochs, Matthias 408 
zusammen: 12647 
 
  
2. Christlich Demokratische Union Deutschlands 
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Eichelbaum, Danny 1251 
2. Mayer, Karin 916 
3. Hartfelder, Carola 1335 
4. Stark, Helmut 473 
5. Dammmüller, Marco 215 
6. Gust, Klaus-Peter 812 
7. Jahn, Ekkehard 111 
8. Klebe, Dr. Ulrich 395 
9. Raue, Arne 183 
10. Reh, Reiner 582 
11. Reich, Arno 391 
12. Thiel, Günter 132 
13. Thor, Hans-Ulrich 275 
14. Seehaus, Gudrun 109 
15. Weckauf, Markus 169 
16. Litzke, Cornelia 70 
zusammen: 7419 
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3. DIE LINKE  
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Böttcher, Maritta 5040 
2. Krech, Ralph 185 
3. Kühne, Heike 712 
4. Scheibe, Helmut 798 
5. Jung, Katrin 279 
6. Maurer, Michael 265 
7. Petzhold, Ilona 409 
8. Thier, Manfred 223 
9. Haase, Petra 94 
10. Siebert, Reinhard 173 
11. Liese, Edeltraut 678 
12. Bächmann, Jörg-Martin 523 
13. Podzuweit, Eberhard 229 
14. Dieske, Bernd 431 
15. Hacke, Peter 113 
16. Fromm, Reinhard 275 
zusammen: 10427 
 
  
4. Bauernverband Teltow-Fläming  
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Vogt, Holger 1483 
2. Fuchs, Silvia 532 
3. Niendorf, Jörg 762 
4. Schulze, Eckhard 744 
5. Schütze, Siegfried 536 
zusammen: 4057 
 
  
5. Freie Demokratische Partei  
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Krauß, Konrad 226 
2. Dost-Hartmann, Stefan 138 
3. Neubert, Gunter 181 
4. Rückert, Anette 494 
5. Hartmann, Violetta 107 
6. Georgi, Dr. Manfred 610 
7. Krauß, Marianne 96 
8. Egler, Carsten 356 
zusammen: 2208 
 
  
6. BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN  
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Laute, Thorsten 200 
2. Danielewski, Ralf 181 
zusammen: 381 
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7. DEUTSCHE VOLKSUNION  
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Gessler, Josef-Stefan 737 
2. Stegert, Günther 248 
zusammen: 985 
 
  
8. Brandenburger Vereinigte Bürgerbewegungen / 50Plus 
Familien- und Vorname der Bewerberin/des Bewerbers Stimmenzahl 
1. Körmer, Cornelia 139 
zusammen: 139 
 
 
 
 
 
 
Verteilung der Sitze auf die Bewerber 
 
Die auf die Wahlvorschläge (Wahlvorschlagsträger) entfallenden Sitze stehen folgenden 
Bewerbern zu: 
 
 
Wahlkreis 1 
 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands Zahl der Sitze: 4   
Bochow, Klaus  
Igel, Heide Marie  
Priefert, Frank  
Barthel, Helmut  
 
Christlich Demokratische Union Deutschlands Zahl der Sitze: 1 
Henkel, Günter  
  
DIE LINKE Zahl der Sitze: 3  
Dunkel, Peter  
Hubrig, Klaus  
Pacholik, Dr. Irene  
  
Freie Demokratische Partei Zahl der Sitze: 1  
Paul, Wolfgang  
  
Brandenburger Vereinigte 
Bürgerbewegungen/50Plus Zahl der Sitze: 1 
Ertl, Erich  
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Wahlkreis 2 
 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands Zahl der Sitze: 4  
Schulze, Christoph  
Grassmann, Katja  
Habermann, Bernd  
Menzel, Christin  
  
Christlich Demokratische Union Deutschlands Zahl der Sitze: 2   
Wolny, Michael  
von der Bank, Dr. Ralf  
 
DIE LINKE Zahl der Sitze: 2  
Scharp, Roland  
Stirnal, Dr. Günter  
  
Freie Demokratische Partei Zahl der Sitze: 1 
Rocher, Gertraud  
  
BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN Zahl der Sitze: 1 
Kalinka, Gerhard  
  
Parteilose Teltow-Fläming Zahl der Sitze: 1 
Heimberger, Bernd  
 
 
Wahlkreis 3 
 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands Zahl der Sitze: 2  
Freifrau von Schrötter, Maria  
Mann, Peter  
  
Christlich Demokratische Union Deutschlands Zahl der Sitze: 3  
Berger, Thomas  
Klatt, Gertrud  
Lehmann, Lutz  
  
DIE LINKE Zahl der Sitze: 2 
Hohlfeld, Dirk  
Reinecke, Dr. Rainer  
  
Bauernverband Teltow-Fläming Zahl der Sitze: 1  
Baumecker, Michael  
  
Freie Demokratische Partei Zahl der Sitze: 1   
Rocher, Klaus  
  
BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN Zahl der Sitze: 1   
Czesky, Thomas   
   
Plan B Zahl der Sitze: 2 
Schreiber, Michaela  
Noack, Andreas  
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Wahlkreis 4 
 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands Zahl der Sitze: 3 
von der Heide, Detlev  
Lindner, Fritz  
Kierschk, Evelin  
  
Christlich Demokratische Union Deutschlands Zahl der Sitze: 2 
Möbus, Lutz   
Krüger, Andreas  
  
DIE LINKE Zahl der Sitze: 4   
Wehlan, Kornelia   
Pohle, Eberhard  
Haase, Dr. Rudolf  
Akuloff, Hans-Jürgen  
  
Bauernverband Teltow-Fläming Zahl der Sitze: 1   
Dornbusch, Helmut   
   
Freie Demokratische Partei Zahl der Sitze: 1   
Nerlich, Matthias-Eberhard   
  
DEUTSCHE VOLKSUNION Zahl der Sitze: 1   
Redlhammer-Raback, Bärbel  
 
 
 
Wahlkreis 5 
 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands Zahl der Sitze: 4   
Radan, Manfred   
Giesecke, Peer  
Schröter, Wilhelm  
Krüger, Marcel  
  
Christlich Demokratische Union Deutschlands Zahl der Sitze: 2   
Hartfelder, Carola   
Eichelbaum, Danny  
  
DIE LINKE Zahl der Sitze: 3   
Böttcher, Maritta   
Scheibe, Helmut  
Kühne, Heike  
  
Bauernverband Teltow-Fläming Zahl der Sitze: 1   
Vogt, Holger   
  
Freie Demokratische Partei Zahl der Sitze: 1   
Georgi, Dr. Manfred   
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Ersatzpersonen 
   
Die Ersatzpersonen und ihre Reihenfolge wurden wie folgt festgestellt: 
 
Wahlkreis 1   
 
1. Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 
1 Lugk, Bettina 
2 Österreicher, Angelika 
3 Köppen, Wilfried 
4 Schulert, Wolfram 
5 Hofmann, Patricia 
6 Lehmann, Marco 
7 Breuer, Toni 
8 Maaßen, Klaus 
9 Zahn, Robert 

10 Dettmer, Barbara 
11 Zempel, Hans-Joachim 
12 Foroutani, Babak 

  
2. Christlich Demokratische Union Deutschlands 

Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 
1 Steinhausen, Dirk 
2 Herms, Andreas 
3 Wagner, Peter 
4 Wagner, Michael 
5 Helgert, Detlef 
6 Herbert, Ingo 
7 Finke, Ronald 
8 Strauchmann, Sven 
9 Kazda, Wolfgang 
  

3. DIE LINKE  
Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 

1 Linke, Angelika 
2 Pape, Silvio 
3 Umlauf, Martin 
4 Dominok, Marlies 
5 Dahlke, Erika 
6 Semt, Rosegret 
7 Gorisek, Anton 
  

4. Bauernverband Teltow-Fläming  
Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 

1 Thäle, Erhard 
2 Siebeke, Regina 
3 Georgi, Gabriele 
4 List, Wera 
5 Dollase, Doreen 
6 Meier, Horst 



Amtsblatt 
für den Landkreis Teltow-Fläming 36/2008 
__________________________________________________________________________________________ 

Seite 20 von 27 

 
5. Freie Demokratische Partei  

Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 
1 Borgwardt, Martina 
2 Grzeskowiak, Teja 
3 Pächnatz-Löwendorf, Ralf 
4 Hönow, Jacqueline 
5 Rätsch, Nancy 
6 Eichhorn, Lars 
7 Adler, Katja 
8 Löffler, Stefan 
  

6. BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN  
Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 

1 Ahrens, Sam C. 
2 Müller, Jens 
  

7. DEUTSCHE VOLKSUNION  
Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 

1 Albrecht, Hans-Jürgen 
2 Rupprich, Andreas 
  

8. Brandenburger Vereinigte Bürgerbewegungen / 50Plus 
Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 

1 Ilk, Thomas 
2 Mielke, Andrea 
  

 
Wahlkreis 2  
  
1. Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 
1 Schlüpen, Detlef 
2 Hildebrandt, Jan 
3 Hagedorn, Bernd 
4 Biesterfeld, Dietlind 
5 Wegner, Matthias 
6 Rothfuß, Andreas 
7 Schneider, Thomas 
8 Schurig, Joachim 
9 Morling, Andreas 
  

2. Christlich Demokratische Union Deutschlands 
Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 

1 Muschinsky, Jürgen 
2 Lebe, Wolfgang 
3 Edler, Hans-Stefan 



Amtsblatt 
für den Landkreis Teltow-Fläming 36/2008 
__________________________________________________________________________________________ 

Seite 21 von 27 

 
3. DIE LINKE  

Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 
1 Wetzel, Peter 
2 Rex, Hartmut 
3 Fröhlich, Alexander 
4 Kristen, Angelika 
5 Schubert, Christa 
6 Thiedemann, Ingo 
7 Weinert, Christa 
8 Wegner, Martin 
9 Enke, Martina 
  

4. Bauernverband Teltow-Fläming  
Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 

1 Kalusa, Michael 
2 Schannwell, Matthias 
  

5. Freie Demokratische Partei  
Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 

1 Schlösser, Jürgen 
2 Rocher, Michael 
3 Taube, Christina 
4 Mühlmann-Skupien, Jan 
5 Woeller, Mattes 
6 Ruselack, Mario 
7 Kamradt, Eckard 
8 Gröger, Max 
  

6. BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN  
Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 

1 Wehlke, Horst 
  

7. DEUTSCHE VOLKSUNION  
Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 

1 Albrecht, Birgit 
2 Andreas, Wolfgang-Kurt 
3 Barkowski, Frank 
  

8. Brandenburger Vereinigte Bürgerbewegungen/50Plus 
Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 

1 Klucke, Dr. Hartmut 
2 Sauer, Dieter 
  

9. Parteilose Teltow-Fläming  
Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 

1 Schlösser, Jens 
2 Gleich, Peter 
3 Hahn, Dr. Roland 
4 Ullrich, Jörn 
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Wahlkreis 3  

  
1. Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 
1 Laue, Bärbel 
2 Klauck, Bernd 
3 Lüders, Hans-Jürgen 
4 Trebschuh, Siegmund 
5 Grebe, Tim 
6 Rust, Erwin 
7 Schneider, Jörn 
8 Sperling, Isolde 
9 Müller, Sigrid 

10 Kerbs, Marco 
11 Dewitz, Kristin 
12 Köhler, Michael 
13 Puls, Ewald 
14 Penquitt, Marcel 

  
2. Christlich Demokratische Union Deutschlands 

Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 
1 Kühnapfel, Hermann 
2 Blohm, Peter 
3 Michler, Susanne 
4 Blanke, Thomas 
5 Marschall, Ralf 
6 Marschall, Rosemarie 
7 Willert, Jens 
8 Nalbach, Lothar 
9 Gellenthin, Olga 
  

3. DIE LINKE  
Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 

1 Bock, Melinda 
2 Tschorn, Konrad 
3 Nelke, Bernd-Bodo 
4 Thiemes, Hans-Jürgen 
5 Hansen, Jan-Erik 
6 Weigt, Rainer 
7 Ritter-Bräuer, Kai-Uwe 
  

4. Bauernverband Teltow-Fläming  
Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 

1 Mertin, Uwe 
2 Dubois, Dr. Andreas 
3 Fischer, Uwe-Jens 
4 Vogel, Andreas 
5 Rehberg, Gebhard 
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5. Freie Demokratische Partei  

Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 
1 Andrae, Karola 
2 Schulz, Thomas 
3 Kirschnick, Wolfgang Detlef 
4 Müller, Jörg 
5 Sakowski, Andreas 
6 Kusch, Joachim 
 
  

6. BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN  
Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 

1 Saro, Torsten 
 
  

7. DEUTSCHE VOLKSUNION  
Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 

1 Tusche, René 
2 Pöhl, Mario 
 
  

8. Brandenburger Vereinigte Bürgerbewegungen/50Plus 
Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 

1 Stenner, Anke 
2 Fetzer, Hans-Joachim 

 
  
10. Plan B  

Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 
1 Käthe, Wilfried 
2 Manthey, Olaf 
3 Schröder, Waltraud 
4 Hummer, Peter 
5 John, Heike 
6 Degner, Burkhard 
7 Markwardt, Barbara 
8 Sülflow, Dietlinde 
9 Thiele, Eckhard 

10 Rupprecht, Sven 
11 Philipp, Heinz 
12 Lindstedt, Martin 
13 Schröder, Matthias 
14 Butzek, Reinhard 
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Wahlkreis 4  

  
1. Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 
1 Letz, Frank 
2 Krüger, Ute 
3 Höhne, Dirk 
4 Herold, Thomas 
5 Geschonke, Sebastian 
6 Schaele, Hans-Joachim 
7 Swik, Harald-Albert 
8 Reisener, Rikarda 
9 Kräker, Jörg 

10 Goes, Dr. Georg 
11 Wegel, Karin 
12 Eyssen, Ralf 
13 Friedrich, Klaus-Bernhard 

 
  

2. Christlich Demokratische Union Deutschlands 
Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 

1 Nehues, Carsten 
2 Schröder, Andreas 
3 Wessel, Michael 
4 Dutschke, Manfred 
5 Lindner, Bert 
6 Meißner, Olrik 
7 Winkler, Thomas 
8 Mauersberger, Claus 
 
  

3. DIE LINKE  
Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 

1 Thier, Felix 
2 Jura, Manfred 
3 Haase, Dr. Margitta-Sabine 
4 Werner, Helmut 
5 Ebell, Michael 
6 Schröter, Evelyn 
7 Fränkler, Werner 
8 Ott, Marko 
9 Höhn, Rainer 

10 Uhlemann, Volker 
11 Peter, Christa 
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4. Bauernverband Teltow-Fläming  
Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 

1 Lorenz, Dr. Gerd 
2 Schulze, Walter 
3 Kauert, Detlef 
4 Reppmann, Iris 

 
 
5. Freie Demokratische Partei  

Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 
1 Maetz, Dietrich 
2 Löning, Alice 
3 Krüger, Dennis 
4 Guhlke, Wilfried 
5 Nerlich, Kathleen 
6 Berger, Karola 
7 Wende, Marco 
8 Bamberg, Enrico 
9 Kerweit, Stefan 

10 Richter, Daniel 
11 Galster-Döring, Jovita 
12 Becher, Ulrich 
13 Milde, Gustav 
14 Adomat, Sven 

 
  

6. BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN  
Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 

1 Baranowski, Sven 
 
  
7. DEUTSCHE VOLKSUNION  

Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 
1 Höfchen, Guido 
 
  

8. Brandenburger Vereinigte Bürgerbewegungen / 50Plus 
Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 

1 Nieschalk, Matthias 
2 Subas, Heidemarie 
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Wahlkreis 5  

  
1. Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 
1 Schröder, Gabriele 
2 Kubitza, Falk 
3 Wolf, Tilo 
4 Dehn, Gabriele 
5 Nitsche, Erhard 
6 Knoll, Dr. Lothar 
7 Ochs, Matthias 
8 Stohn, Erik 
9 Schulze, Silke 

10 Arndt, Jürgen 
11 Lunkwitz, Michael 
12 Bürger, Dirk 

 
 
2. Christlich Demokratische Union Deutschlands 

Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 
1 Mayer, Karin 
2 Gust, Klaus-Peter 
3 Reh, Reiner 
4 Stark, Helmut 
5 Klebe, Dr. Ulrich 
6 Reich, Arno 
7 Thor, Hans-Ulrich 
8 Dammmüller, Marco 
9 Raue, Arne 

10 Weckauf, Markus 
11 Thiel, Günter 
12 Jahn, Ekkehard 
13 Seehaus, Gudrun 
14 Litzke, Cornelia 

 
  
3. DIE LINKE  

Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 
1 Liese, Edeltraut 
2 Bächmann, Jörg-Martin 
3 Dieske, Bernd 
4 Petzhold, Ilona 
5 Jung, Katrin 
6 Fromm, Reinhard 
7 Maurer, Michael 
8 Podzuweit, Eberhard 
9 Thier, Manfred 

10 Krech, Ralph 
11 Siebert, Reinhard 
12 Hacke, Peter 
13 Haase, Petra 
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4. Bauernverband Teltow-Fläming  

Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 
1 Niendorf, Jörg 
2 Schulze, Eckhard 
3 Schütze, Siegfried 
4 Fuchs, Silvia 
 
  

5. Freie Demokratische Partei  
Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 

1 Rückert, Anette 
2 Egler, Carsten 
3 Krauß, Konrad 
4 Neubert, Gunter 
5 Dost-Hartmann, Stefan 
6 Hartmann, Violetta 
7 Krauß, Marianne 

 
 
6. BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN  

Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 
1 Laute, Thorsten 
2 Danielewski, Ralf 
 
  

7. DEUTSCHE VOLKSUNION  
Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 

1 Gessler, Josef-Stefan 
2 Stegert, Günther 
 
  

8. Brandenburger Vereinigte Bürgerbewegungen/50Plus 
Lfd. Nummer Ersatzpersonen (Familien- und Vorname) 

1 Körmer, Cornelia 
 
 
 
 
Nagel 
Kreiswahlleiter 
 


